
社会福祉法人 藤島会  令和５年度 事業報告書   

 

（自）令和５年４月１日  （至）令和６年３月３１日 

１ 理事会の開催状況 

日程 内容 

令和５年５月２９日 ・令和４年度決算報告並びに計算書類等の承認について 

・令和４年度事業報告について 

・理事の改選について 

・監事の改選について 

・人事異動について 

・定時評議員会の招集について 

令和５年６月１５日 ・理事長選定の件について 

令和５年９月２９日 ・理事長の職務執行状況報告について 

・令和５年度 補正予算案について 

・技能実習責任者の変更について 

令和５年１２月２７日 ・グリーンライフ大和田１階改修工事入札結果及び工事契約について 

・技能実習生用社宅の賃貸契約について 

・藤島園拠点建物のＬＥＤ照明導入について 

・藤島園拠点及び第２藤島園へのプライベートＬＴＥ設備工事について 

令和６年２月２８日 ・アスプラふじしまﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ及び大和田ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰの運営規定の変更

について 

・給与規定の変更について 

・藤島園拠点及び第２藤島園拠点へのプライベートＬＴＥ設備設置に伴う追

加工事、ナースコール設備工事及びスマートフォン購入について 

・プライベートＬＴＥ設置設備工事等における金融機関借入について 

令和６年３月２８日 ・理事長の職務執行状況報告について 

・令和６年度事業計画（案）及び令和６年度収支予算（案）について 

・令和５年度 補正予算案について 

・運営規定の変更について 

・人事異動について 

 

 

２ 理事長が専決した契約内容及び申請内容 

（物品購入等の契約：随意契約） 

令和５年４月 自動車保険フリート契約更新              ３，６５２，６８０円 

令和５年６月 ふじしま認定こども園フェンス設置工事         １，９９１，０００円 

令和５年９月 ㈱日本経営へのコンサルタント依頼（経理体制支援）   １，３２０，０００円 

令和５年１２月 藤島園・ケアハウス LED照明設備レンタル契約（5年）１３，２００，０００円 



令和６年１月 グリーンライフ大和田 LED照明設備レンタル契約（5年） ３，３００，０００円 

令和６年１月 ふじしま認定こども園 LED照明設備レンタル契約（5年） ２，１７８，０００円 

令和６年２月 グリーンライフ大和田 屋上高架水槽更新工事      ２，８６０，０００円 

令和６年２月 プライベート LTE SXGP構築工事           ４０，２０７，６９４円 

令和６年３月 介護保険・社会福祉事業者総合保険契約更新について   １，９８１，７２０円 

令和６年３月 車両購入について                   １，７２７，１２０円 

令和６年３月 ㈱日本経営へのコンサルタント依頼（生産性向上支援等）１０，０１０，０００円 

 

３ 新卒リクルート状況 

令和５年度（令和６年４月採用）の新卒採用リクルート活動ですが、採用結果としましては、介護職

員１名（高卒）、管理栄養士２名（大卒）、調理員１名（高卒）の採用となりました。 

新卒採用は福井新聞のステッピングへの参加により福井新聞への掲載、ウララコミュニケーション

ズ作成の就職情報誌ＦＵＮへの掲載などにより周知を図っておりますが、大卒の介護職希望者はほ

とんどいない状況が続いています。 

 

４ 外国人の受入れについて 

令和５年度は外国人職員の入退社があり、現在藤島会で働く外国人は１０名となりました。 

・在留資格【介護】１名（ラン） 

・在留資格【特定技能】１名（ガン） 

・在留資格【技能実習】８名（ターン、ヌック、イエン、チュック、ハン、グエン、ぺーン、ムック） 

 

５ 福井市の実地指導について 

・令和５年７月１１日 ふじしま認定こども園の一般監査 

改善を要する事項については全て回答しております。 

 

６ 各事業所の運営進捗を確認するミーティング実施、及び事業所別家計簿シート導入 

  （対象事業所） 

特別養護老人ホーム藤島園 

アスプラふじしまデイサービスセンター 

グループホームふじしま 

ケアハウス藤島園 

福井九頭竜包括支援センター 

藤島園ケアマネージメントセンター 

第２藤島園そよかぜホーム 

ふじしま認定こども園 

グリーンライフ大和田 

大和田デイサービスセンター 

 

年間の活動目標及び毎月のアクションプランを作成して、その進捗状況を毎月各管理者と理事



長が面談して状況確認及びアドバイス、経営面での考え方を教え管理者育成を行いました。 

事業所別家計簿シートを作成して、事業所の収入・１時間当たりの収益を理解できるようにし

て、生産性向上の指標としました。 

 

７ 令和５年度苦情受付 

令和５年度も昨年に引続き苦情になる前に早期対応を心がけましたが、説明対応不足などでの苦情

がありましたので、反省して改善に努めていきます。 

令和５年度 苦情受付     

     

事業所の名称 受付件数  苦情の内容 受付件数 

特別養護老人ホーム藤島園 2  ケアの内容 1 

ケアハウス藤島園 0  接遇 2 

第２藤島園そよかぜホーム 1  事務手続・記録 1 

アスプラふじしまデイサービス 2  説明・対応不足 3 

藤島園ショートステイ 0  環境整備 0 

グループホームふじしま 1  その他 2 

ふじしま認定こども園 0  合計 9 

藤島園ケアマネージメントセン

ター 
0    

福井九頭竜包括支援センター 0  申込人の希望 受付件数 

配食サービス 0  話を聞いてほしい 0 

グリーンライフ大和田 3  教えてほしい 0 

大和田デイサービスセンター 0  回答がほしい 0 

その他 0  調査してほしい 1 

合計 9  改めてほしい 8 

   その他 0 

   合計 9 

 

８ 研修事業 

（１） 藤島園内の職員学習会、及びふじしま認定こども園の職員学習会ともに実施しました。 

（２） 委員会の実施状況 

＊藤島園（１０委員会） 

褥瘡予防委員会、感染症予防委員会、事故対策委員会、身体拘束廃止委員会、 

入浴排泄委員会、口腔・食事委員会、接遇委員会、環境整備委員会、レクレーション委員会

防災委員会     

＊第２藤島園そよかぜホーム（５委員会） 

事故対策委員会、褥瘡予防委員会、身体拘束廃止委員会、感染症予防委員会、 



虐待防止委員会、見守り機器等活用委員会 

＊ふじしま認定こども園（１委員会） 感染症委員会 

オンライン研修を中心に実施。研修は全職員に研修案内を行い、希望者を募り参加を促してお

ります。 

 

（３）業務上必要な資格取得 

  ・認知症実践者研修        ３名（斎藤、三上、梅原） 

  ・認知症リーダー研修       ２名（竹内、鳥山） 

  ・認知症管理者研修        １名（斎藤） 

  ・ケアマネ更新研修        ３名（寺島、鰐渕、木村） 

  ・たん吸引研修          ５名（坪田、日置、小椋、古川、吉田） 

  ・介護福祉士           ２名（藤田、明城） 

  ・ケアマネ            １名（竹内） 

  ・ユニットリーダー研修      ２名（佐藤、水野） 

  ・ユニットケア施設管理者研修   １名（立平） 

   

 

９ その他 報告事項 

（工事関係） 

・グリーンライフ大和田 浴室改修工事 期間 令和５年１２月～令和６年６月 

 金額 ５４，２３０，０００円（福井銀行にて５０，０００，０００円借入予定） 

・藤島園拠点・第２藤島園拠点 プライベート LTE設備工事、ナースコール設備工事 

 期間 令和５年１２月～令和６年６月 

 金額 ４０，２０７，６９４円（補助金１０，０００，０００円予定） 

・ケアハウス藤島園 空調設備更新工事 期間 令和６年４月～令和６年７月 

 金額 ３６，３００，０００円 

ケアハウス藤島園 エコキュウトウ設備更新工事 期間 令和６年８月～９月 

 金額 ３０，８００，０００円 

 合計 ６７，１００，０００円（補助金４６，２００，０００円予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


